<sup>188</sup> ALISHAN, Ghewond M. L'Armeno-Veneto: compendio storico e documenti delle relazioni degli Armeni coi Veneziani. Primo periodo. Secoli XIII-IV. Venezia: Stab. Tip. Armeno-S. Lazzaro, 1893. Parte II: 245), s. 119: „Delectantes, quod sicut sciunt, unionem fecimus cum magnifico fratre nostro Dmo Duce Janue, in qua quidem unione utraque pars contribuit, ut misit certum numerum galearum optime armatarum, quarum Capitaneis commissum est, ut in casu, quo Soldanus Babilonie non attendat ad pacem et ad ea que honori colligatorum congruunt, instent ad damnum ipsius Soldanis et subsidiorum suorum. Que quidem unio, sicut notum est, erit magnus et notabilis favor Regno Armenie, et omnibus Christianis partium Orientis. Insuper qui scimus dispositionem et voluntatem prefato magnifici Fratris nostr Dmi Ducis et Comunis Janue, concurrere una cum nostra, ad unum finem, parati summus committere, per litteras nostras Capitaneo nostro galearum strecture unionis, quod in casu quo pax inter nos et collegatis nostris, ex una parte, Soldanum ex altera fiat, faciant juxta posse, quod in ipsa pace sint et includantur ictum Regnum Armenie et gentes sue pro bono et quiete ac conservacione dicti Regni.“

*ked' sa pre to rozhodneme, bude spokojný, ked' bude môcť prispieť k tomu, aby bolo Arménske kráľovstvo uvedené v mier, bolo mu odpovedané a poďakované za jeho zdvorilosť obdobne s tým, že ked' sa rozhodneme, že vyššie zmienené kráľovstvo privedieme (k mieru), bude tak môcť učiniť.*<sup>189</sup>

Benátsky dóža teda dáva Arménov falošnú nádej a plané prísľuby, odvolávajúc sa na očakávané rozhodnutie pápeža k vyhláseniu krížovej výpravy, nateraz odložené na neurčito a bez skutočnej vôle k jeho budúcej realizácii, vzhľadom na rozsah moslimského záboru Blízkeho východu, oslabenú moc pápeža sídliaceho v Avignone (aktuálne jediného úradujúceho v krátkom mezzinterne začínajúceho obdobia pápežskej schizmy), započatú druhú fázu storočnej vojny medzi Anglickom a Franciou a prostým faktom, že krížové výpravy už niekoľko desaťročí neboli medzi politickými prioritami žiadneho európskeho panovníka. Európa zavrela oči a obetovala posledný kontinentálny kresťanský štát na Blízkom východe.

---

<sup>189</sup> Tamtiež, s. 119: „Propterea, quia ipsi Ambaxatores Armenie dicunt quod Dms Papa obtulit eis Crucem, quando fieri poterit Passagium generale, quod presentialiter fieri non potest, ob guerras vigentes in partibus Occidentalibus, dicatur ipsi Ambaxatoribus, quod quando dictum Passagium fiet, faciemus, et id quod erit sencudum Deum et honorem nostrum. Et quia Dominus Dux Janue nobis curialiter scripsit, dicens, quod in casu quo nobis placeat, foret contentus, quod Regnum Armenorum in quantum fieri potest, includeretur in pace, respondeatur ei regraciando sibi, de sua curialitate, et quod similiter placeat nobis, ut dictum Regnum includatur, si fieri poterit.“